Além disso, o município não integra a lista 

de regiões prioritárias do Edital nº 1, de 2023, que orienta a expansão de vagas em 

consonância com os objetivos do Programa Mais Médicos. 

A análise aponta que também foi identificado um comprometimento de 122,45% 

(cento e vinte e dois vírgula quarenta e cinco por cento) dos leitos do Sistema Único de Saúde 

– SUS no município, o que representa uma sobrecarga significativa e compromete a 

viabilidade do curso superior no que tange ao acesso acadêmico aos serviços de saúde. Tal